C. VIII. Quid autem sperari potest, quod non creditur? Porro aliquid etiam quod non speratur, credi potest. Quis namque fidelium poenas non credit im-

1) „Sic Dan. et plerique Mss. At Am., Er., Lov., Arn. (et ed. Col.): poterunt.“ Bva. 2) Joel. 2, 32. sec. LXX. 3) Rom. 10, 13. 14.

piorum, nec sperat tamen? Et quisquis eas imminere sibi credit ac fugaci motu animi exhorret, rectius timere dicitur quam sperare. Quae duo quidam distinguens ait ¹⁾): „Liceat sperare timenti.“ Non autem ab alio poeta quamvis meliore proprie dictum est ²⁾): „Hunc ego si potui tantum sperare dolorem.“ Denique nonnulli in arte grammatica verbi huius utuntur exemplo ad ostendendam improprium dictionem, et aiunt: Sperare dixit pro timere. Est itaque fides et malarum rerum et bonarum, quia et bona creduntur et mala, et hoc fide bona, non mala. Est etiam fides et praeteritarum rerum, et praesentium et futurarum. Credimus enim Christum mortuum, quod iam praeteriit; credimus sedere ad dexteram patris, quod nunc est; credimus venturum ad iudicandum [vivos et mortuos], quod futurum est. Item fides et suarum rerum et alienarum. Nam et se quisque credit aliquando esse coepisse, nec fuisse utique sempiternum, et alios, atque alia. ³⁾ Nec solum de aliis hominibus multa, quae ad religionem pertinent, verum etiam de angelis credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, et ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur. Quae quum ita sint, propter has causas distinguenda erit fides a spe, sicut vocabulo, ita et rationabili differentia. Nam quod adinet ad non videre, sive quae creduntur, sive quae sperantur, fidei speique commune est. In epistola quippe ad Hebraeos, qua teste usi sunt illustres catholicae regulae ⁴⁾) defensores, fides esse dicta est *convictio*

1) Lucan. Phars. 2, 15. 2) Virg. Aen. 4, 419. 3) „Editi: *et alia atque alia* (ut in nonnullis Mss.). At Mss.: *et alios* (homines) *atque alia* (sc. rerum genera esse coepisse, nec fuisse sempiterna).“ Ben. 4) „Quatuor Mss.: *cathol. fidei ac regulae*. Apud Aug. regula fidei solet dici symbolum, ut infra c. 56.“ Ben.

rerum quae non videntur. 1) Quamvis quando se quisque non verbis, non testibus, non denique ullis argumentis, sed praesentium rerum evidentiae credidisse, hoc est, fidem accommodasse dicit, non ita videtur absurdus 2), ut recte reprehendatur in verbo, eique dicatur: Vidisti, ergo non credidisti. Unde putari potest, non esse consequens, ut non videatur res quaecumque creditur. Sed melius hanc adpellamus fidem, quam divina eloquia docuerunt, earum scilicet rerum, quae non videntur. De spe quoque ait apostolus 3): *Spes quae videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus.* Quum ergo bona nobis futura esse creduntur, nihil aliud, quam sperantur. Iam de amore quid dicam, sine quo fides nihil prodest? Spes vero esse sine amore non potest. Denique ut ait apostolus Iacobus 4): *Et daemones credunt, et contremiscunt;* nec tamen sperant, vel amant, sed potius, quod speramus et amamus, credendo venturum esse formidant. Propter quod apostolus Paulus fidem, quae per dilectionem operatur, adprobat atque commendat 5), quae utique sine spe esse non potest. Proinde nec amor sine spe est, nec sine amore spes, neque utrumque sine fide.

C. IX. Quum ergo quaeritur, quid credendum sit quod ad religionem pertineat, non rerum natura ita rimanda est, quemadmodum ab eis, quos physicos Graeci vocant; nec metuendum est [quemadmodum ab eisdem] 6), ne aliquid de vi et numero elementorum, de motu atque ordine et defectibus siderum, de figura coeli, de generibus et naturis animalium, fru-

1) Hebr. 11, 1. *πραγμάτων ἔλεγχος οὐ βλεπομένων.* 2) „Sic meliores Mss. Editi vero: *absurdum.*“ Ben. 3) Rom. 8, 24, s. 4) C. 2, 19. 5) Cf. Gal. 5, 6. 6) Hoc glossema deest in libris veteribus.

ticum, lapidum, fontium, fluminum, montium, de spatiis locorum et temporum, de signis imminentium tempestatum, et alia sexcenta de eis rebus, quas illi vel invenerunt, vel invenisse se existimant. Christianus ignoret: quia nec ipsi omnia repererunt tanto excellentes ingenio, flagrantes studio, abundantes otio, et quaedam humana coniectura investigantes, quaedam vero historica experientia perscrutantes, et in eis, quae se invenisse gloriantur, plura opinantes potius quam scientes. Satis est Christiano, rerum creatarum causam, sive coelestium, sive terrestrium, sive visibilium, sive invisibilium, non nisi bonitatem credere creatoris, qui est Deus unus et verus, nullamque esse naturam, quae non aut ipse sit, aut ab ipso; eumque esse trinitatem, patrem scilicet et filium a patre genitum et spiritum sanctum ab eodem patre¹⁾ procedentem, sed unum eundemque spiritum patris et filii.

C. X. Ab hac summe et aequaliter et immutabiliter bona trinitate creata sunt omnia, et nec summe, nec aequaliter, nec immutabiliter bona, sed tamen bona etiam singula; simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo.²⁾

C. XI. In qua etiam illud, quod malum dicitur, bene ordinatum et loco suo positum eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint, dum comparantur malis. Neque enim Deus omnipotens, quod etiam infideles fatentur³⁾, „rerum cui summa potestas“, quum summe bonus sit, ullo modo sineret mali esse aliquid in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo. [De bono naturae vitium ipse Deus bene facit reformando, aut puniendo vitium; ac

1) Duo Vaticani Mss. et unus Lips. hic addunt: *et filio proc.*
2) Cf. Gen. 1, 31. 3) Cf. Virg. Aen. 10, 100.

per hoc ergo malum nec vitium erit, quia nihil est quum evacuatur.]¹⁾ Quid est autem aliud quod malum dicitur, nisi privatio boni? Nam sicut corporibus animalium nihil est aliud morbis et vulneribus adfici, quam sanitate privari (neque enim id agitur, quum adhibetur curatio, ut mala ista, quae inerant, id est, morbi ac vulnera recedant hinc, et alibi sint, sed utique ut non sint; non enim ulla substantia, sed carnalis substantiae vitium est vulnus aut morbus, quum caro sit ipsa substantia, profecto aliquod bonum, cui accidunt ista mala, id est, privationes eius boni, quod dicitur sanitas): ita et animorum quaecumque sunt vitia, naturalium sunt privationes bonorum. Quae quum sanantur, non aliquo transferuntur, sed ea quae ibi erant, nusquam erunt, quando in illa sanitate non erunt.